
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 126/2017 – 10 de Agosto de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FRAN DEMETRIO 1729928 CCS 31/7/2017 a 04/8/2017 23007.019189/2017-04 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no 13º Mundo de Mulheres & 

Fazendo Gênero 11, em Florianópolis – SC. 

JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO 1891201 CAHL 31/7/2017 a 03/8/2017 23007.017185/2017-83 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no V COMUSICA, em São Leopoldo 

– RS. 

TICIANA OSVALD RAMOS 2130210 CCS 30/7/2017 a 04/8/2017 23007.018957/2017-02 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no 13º Mundo de Mulheres & 

Fazendo Gênero 11, em Florianópolis – SC. 

 

Ocorrência: IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDERSON MAIA MEIRA; 
ANDRÉ LUIZ VALVERDE DE CARVALHO; 
ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR; 
BIANCA CAROLINE S. DE L. BISPO; 
DIOGO GRISI E MAIA MAGALHÃES; 
FAGNER DA SILVA MERCÊS; 
LEANDRO MOURA DA SILVA; 
RAFAEL PEIXOTO TEIXEIRA; 
WILSON JESUS DE OLIVEIRA JÚNIOR. 

1753931; 
1761039; 
1754538; 
1755814; 
1751288; 
1751339; 
1690372; 
1753055; 
1761324. 

CCS/NUGTEAC NÃO HÁ 23007.023391/2015-61 INDEFERIDO 

EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS; 
JAMILE ANDRADE PASSOS; 
LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO. 

1759148; 
1761269; 
1564954. 

CCS/NUAGEAC NÃO HÁ 23007.023830/2015-35 INDEFERIDO 

ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA; 
ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA; 
CHARLIZE DA COSTA A. LIMA; 
ERON LEMOS PITON; 
LEOMAR BOMFIM LISBOA; 
LUAN SILVA OLIVEIRA; 
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES; 
VILMA COELHO ALMEIDA. 

1557134; 
1753518; 
2476161; 
1755323; 
1754849; 
1754684; 
1751391; 
1836984. 

CCS/NUGTEAD NÃO HÁ 23007.023274/2015-05 INDEFERIDO 

AILDA SANTOS DOS PRAZERES; 
ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE; 

2267374; 
1979070; 

CFP/NUGTEAD NÃO HÁ 23007.006739/2017-17 INDEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 126/2017 – 10 de Agosto de 2017 
 

2/2 

Ocorrência: IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA; 
MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA SALES; 
PAULO JACKSON MOTA DA SILVEIRA; 
THARISA SOUZA ALMEIDA. 

1730964; 
2170430; 
1365967; 
2268649. 

ITAMAR MENDES DE SOUZA FILHO; 
JADMILSON DA CRUZ DIAS; 
JOÃO VITOR MIRANDA DE SOUZA; 
MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO. 

1753659; 
1753005; 
2257672; 
1753684. 

CETEC/DSO NÃO HÁ 23007.002520/2017-49 INDEFERIDO 

CARLOS FERNANDO B. DO AMARAL; 
EDSON CONCEIÇÃO SILVA; 
JACKSON OLIVEIRA F. FREITAS; 
JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS; 
THAIA CONCEIÇÃO PORTO; 
THAYSE ROBERTA A. PEREIRA; 
VANDERLEY DOS SANTOS GOMES. 

2268646; 
1984868; 
1051632; 
2263528; 
2261047; 
2267151; 
2258859. 

CCAAB/NUGTEAC NÃO HÁ 23007.006541/2017-33 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

MARCELO ANDRADE DA HORA 1837146 PROPAAE 19/6/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.015135/2017-61 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 905, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e; CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 

de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor FÁBIO DAVID COUTO, para exercer 
suas atividades funcionais no Laboratório de Biologia Celular 
do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCA-
AB, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação 
Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Univer-
sidade, Campus Cruz das Almas. 
 

II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 


